92 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐĂK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36/NQ-HĐND

Đắk Lắk, ngày 24 tháng 6  năm 2025

                 NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua mô hình hoạt động và mức vốn điều lệ

của Quỹ phát triển đất tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP  THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật

quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ Quốc gia, Luật Xử lý vi

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết về việc kiện toàn tổ chức bộ máy,

mô hình hoạt động và quyết định mức vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh

Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 74/BC-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2025 của

Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

 QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thông qua mô hình hoạt động và mức vốn điều lệ của Quỹ phát

triển đất tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

 1. Mô hình hoạt động

 - Quỹ Phát triển đất tỉnh Đắk Lắk (sau đây viết tắt là Quỹ) là quỹ tài chính

nhà nước ngoài ngân sách, trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh do Ủy ban nhân dân

tỉnh quyết định thành lập, hoạt động độc lập với ngân sách nhà nước, không vì

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025 93

mục đích lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn.

 - Quỹ có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản, hạch toán độc lập, có

vốn điều lệ.

 - Quỹ hoạt động theo mô hình ủy thác cho Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Đắk

Lắk quản lý theo quy định tại Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ, Điều lệ Quỹ và pháp luật có liên quan.

 2. Mức vốn điều lệ

  Vốn điều lệ ban đầu: 1.946.047.350.834 đồng (Một nghìn chín trăm bốn

mươi sáu tỷ, không trăm bốn mươi bảy triệu, ba trăm năm mươi nghìn, tám trăm

ba mươi bốn đồng) là nguồn vốn phát triển đất hiện có của Quỹ phát triển Nhà -

Đất tỉnh Đắk Lắk được hình thành theo Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 09

tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến ngày 31 tháng 3 năm 2025.

  Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết

quả tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

 Điều 3. Hiệu lực thi hành

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk  Lắk  Khóa X, Kỳ họp

thứ Mười thông qua ngày 24 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày thông qua.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Chiến Hòa